Решение Совета

Общественной палаты Республики Татарстан

	г.Казань, Кремль,

Зал заседаний ОП РТ
	№5-4
	26 апреля 2013 года
11 часов

Заслушав и обсудив информации и предложения членов Общественной палаты Республики Татарстан и приглашенных по вопросам повестки дня, Совет Общественной палаты Республики Татарстан решил:

1.1. Информации председателя комиссии Общественной палаты Республики Татарстан  по вопросам экономического развития Т.Р.Халикова и ведущего советника отдела развития отраслей социальной сферы Управления прогнозирования и стратегического развития Министерства экономики Республики Татарстан А.А.Хакимуллиной по результатах реализации республиканской целевой программы «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на 2011 - 2013 годы» принять к сведению.

1.2. Сформировать рабочую группу для разработки предложений в проект республиканской целевой программы «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на 2014 - 2016 годы» в составе председателей постоянных комиссий Общественной палаты Республики Татарстан.

1.3. Координатором рабочей группы назначить руководителя ГУ «Аппарат Общественной палаты Республики Татарстан» З.Н.Сафину.

2. Информации председателя комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по вопросам образования и науки Р.Х.Гильмеевой и члена комиссии В.В.Королева на тему: «О качестве преподавания курса «Основы религиозных культур и светской этики» в образовательных организациях РТ» принять к сведению, доработать рекомендации в соответствии с предложениями и замечаниями и направить в соответствующие министерства и ведомства (приложение №1).
3. Принять к сведению информации:

3.1. О проведении премьерного показа фильма «Я выбираю лес» (производство WWF) (21.03.2013).

Ответственный: Е.А.Минакова.

3.2. О проведении выездного заседания комиссии по вопросам экономического развития (г.Альметьевск, 26.03.2013).

Ответственные: Т.В.Забегина, Т.Р.Халиков.
3.3. О проведении «горячей линии» по проблеме замещающих семей (26.03.2013).

Ответственный: Т.И.Леонтьева.
3.4. О проведении семинара для некоммерческих организаций на тему: «Новые гранты. Новые возможности» (27.03, 02.04.2013).

Ответственный: З.Н.Сафина.
3.5. О проведении рабочей встречи Координационного совета по вопросам поддержки семьи и детства по проблеме кризисных (социальных) гостиниц (27.03.2013).

Ответственный: Т.И.Леонтьева.
3.6. О проведении рабочего совещания по вопросам разрешения проблемы в сфере малоэтажного многоквартирного строительства (29.03.2013).

Ответственные: Т.В.Забегина, Т.Р.Халиков.

3.7. О проведении встречи рабочей группы по вопросам развития предпринимательской среды и расширения инвестиционной активности в экономике с Уполномоченным при Президенте РТ по защите прав предпринимателей (05.04.2013).

Ответственные: Т.Р.Халиков, Ф.Р.Сафин.

3.8. О проведении «круглого стола» на тему: «Вопросы развития спорта, спортивной инфраструктуры и ее доступности в РТ» (09.04.2013).

Ответственный: М.Ю.Бувалин.
3.9. О проведении рабочего совещания по рассмотрению Модельного нормативного правового акта субъекта РФ об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего образования (11.04.2013).

Ответственный: Т.В.Забегина.

3.10. О проведении выездного заседания комиссии по вопросам экологии и инфраструктуры жизнедеятельности граждан по теме: «Экологическая безопасность в сфере переработки отходов в г.Н.Челны» (г.Н.Челны, 11.04.2013).

Ответственный: Н.М.Атласов.

3.11. О проведении «круглого стола» на тему: «Доступность обезболивающих средств для онкологических больных» (19.04.2013).

Ответственные: М.Д.Менделевич, Т.Р.Исламов.
3.12. О проведении совместного заседания комиссий Общественной палаты РТ по вопросам культуры, межэтнических и межконфессиональных отношений и по вопросам образования и науки с Ассамблеей народов Татарстана по вопросам сохранения толерантности и межнационального согласия в РТ (24.04.2013).

Ответственные: М.М.Хухунашвили, Р.Х.Гильмеева.
4. Принять к сведению рассмотрение законопроектов РТ:

4.1. О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан в связи с принятием Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

4.2. Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе.

4.3. «Об образовании».

4.4. О взаимодействии органов государственной власти Республики Татарстан с Советом муниципальных образований Республики Татарстан».

4.5. О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Татарстан».

4.6. О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Татарстан»
4.7. О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан о референдумах.

4.8. О преобразовании Альметьевского и Староюрашского сельских поселений Елабужского муниципального района и внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Елабужский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе».

4.9. Об изменении границ территорий Высокогорского и Красносельского сельских поселений Высокогорского муниципального района, преобразовании территорий отдельных муниципальных образований и внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Высокогорский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе».

4.10. О преобразовании отдельных муниципальных образований и внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Мамадышский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе».

4.11. О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан».

4.12. О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций».
5. Принять к сведению рассмотрение проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2012 №1199 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Татарстан и перечня государственных программ Республики Татарстан».
6. Принять к сведению рассмотрение ведомственных (других) проектов:

6.1. Проект федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

6.2. Целевая антинаркотическая программа Республики Татарстан на 2014-2020 годы.
7. Принять к сведению участие членов Общественной палаты РТ:

7.1. На лекции академика Р.А.Сюняева: «Как я пришел в мир астрофизики, влияние семьи, учеба, Я.Б.Зельдович, коллеги, ученики» А.А.Фомина (18.03.2013).

7.2. На курсах на тему: «Организация общественного контроля за процессами, происходящими в жилищно-коммунальной сфере. Опыт управления жилищным фондом» М.Ю.Застелы (19.03.2013).

7.3. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по социальной политике Т.С.Юшканцевой, Н.А.Архипова (19.03, 12.04.2013).

7.4. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по законности и правопорядку В.Б.Паймухина (19.03.2013).

7.5. В заседании Согласительной комиссии Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам М.А.Каримова (19.03, 26.03.2013).

7.6. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по государственному строительству и местному самоуправлению С.В.Кириченко (19.03.2013), К.Н.Пономарева (16.04.2013).

7.7. В семинаре на тему: «Общественная экспертиза. Общественный контроль» А.А.Фомина (20.03.2013).

7.8. В рабочей встрече на тему: «Муниципальные модели межнационального сотрудничества» А.А.Фомина (20.03.2013).

7.9. В рабочей встрече на тему: «Развитие института Уполномоченного по правам учащихся, как эффективный инструмент защиты прав школьников и студентов» А.А.Фомина (20.03.2013).

7.10. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по экономике, инвестициям и предпринимательству и Комиссии Государственного Совета РТ по контролю за реализацией приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» Х.Ю.Ахунзянова (20.03.2013).

7.11. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по экологии, природопользованию и аграрным вопросам Н.М.Атласова (20.03, 17.04.2013).

7.12. В заседании Президиума Государственного Совета РТ А.А.Фомина (21.03, 18.04.2013).

7.13. В расширенном совещании Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» и «круглом столе» на тему: «Об обеспечении подписных кампаний, доставке населению печатных изданий и совершенствовании работы почтовых отделений в РТ» А.А.Фомина (26.03.2013).

7.14. В заседании «круглого стола» на тему: «Разработка рекомендаций по деинституционализации системы интернатного размещения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» О.В.Тимуца (г.Москва, 26.03.2013).

7.15. В семинаре на тему: «Взаимодействие органов местного самоуправления в РТ с институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции» Т.В.Забегиной (27.03.2013).
7.16. В торжественном мероприятии, посвященном 10-летию Фонда имени Анжелы Вавиловой А.А.Фомина (27.03.2013).

7.17. В очередном заседании Государственного Совета РТ А.А.Фомина (28.03.2013).

7.18. В заседании Правительственной комиссии РТ по профилактике правонарушений с рассмотрением вопроса о ходе реализации Закона РТ от 01.11.2005 №107-ЗРТ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в РТ» А.А.Фомина (29.03.2013).

7.19. В итоговом заседании по присуждению премии им.М.Джалиля А.А.Фомина (29.03.2013).

7.20. В заседании Наблюдательного совета ГАУСО «Республиканский информационно-методический центр социальной помощи семье и детям «Гаилэ» Т.В.Забегиной (10.04.2013).
7.21. В заседании аттестационной комиссии Госалкогольинспекции РТ Г.Р.Хуснутдиновой (11.04.2013).
7.22. В совещании по вопросу о введении на территории РТ патентной системы налогообложения Ф.Р.Сафина (11.04.2013).
7.23. В заседании Совета при Президенте РТ по противодействию коррупции Т.В.Забегиной (12.04.2013).
7.24. В совещании по вопросу осуществления контроля за реализацией проектов социально ориентированных некоммерческих организаций ставших победителями в республиканском конкурсе на получение грантов Кабинета Министров РТ в 2012 году З.Н.Сафиной (12.04.2013).
7.25. Лекции директора Государственного Эрмитажа М.Б.Пиотровского «Большой Эрмитаж» А.А.Фомина (16.04.2013).

7.26. В первых Республиканских экологических чтениях Н.Х.Газеева (16.04.2013).

7.27. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по экономике, инвестициям и предпринимательству Т.Р.Халикова (17.04.2013).

7.28. В торжественном открытии Слета молодежного актива национально-культурных общественных организаций России «Место встречи – Казань» К.Н.Пономарева (17.04.2013).

7.29. На дискуссионной площадке с рабочей темой: «Межнациональное сотрудничество в молодежной сфере» Т.В.Забегиной (18.04.2013).
7.30. На Форуме «Национально-культурные автономии России в развитии межэтнического диалога и гражданского общества» А.А.Фомина (19.04.2013).

7.31. На заседании «круглого стола» по теме: «Будущее оценочной деятельности» Ф.Р.Сафина (19.04.2013).

7.32. На заседании «круглого стола» по теме: «Новое в федеральном и региональном законодательстве о высшей школе» Р.Х.Гильмеевой (19.04.2013).

7.33. На церемонии торжественного закрытия и награждения победителей IX Республиканского конкурса «Я рисую как Шишкин» А.А.Фомина (19.04.2013).

7.34. В республиканском совещании финансовых, казначейских и налоговых органов республики с подключением по системе видеоконференции муниципальных образований РТ Т.Р.Халикова (23.04.2013).
7.35. В конференции, посвященной Всемирному дню охраны труда и подведении итогов интернет-конкурса А.А.Фомина (23.04.2013).

7.36. Во Всероссийском семинаре на тему: «Об опыте реализации принципов Хартии земли в общем образовательном учреждении» Е.А.Минаковой (23.04.2013).

7.37. В совместном заседании Общественной палаты Российской Федерации и Совета общественных палат России А.А.Фомина (г.Москва, 24.04.2013).

7.38. В работе Социального форума по устойчивому развитию на тему: «Цели устойчивого развития: задачи гражданского общества» Н.М.Атласова, Е.А.Минаковой (г.Москва, 24.04.2013).

7.39. В семинаре для руководителей региональных институтов устойчивого развития Е.А.Минаковой (г.Тула, 25.04.2013).

8. Разное.
	Председатель
	А.А.Фомин

- 8 -